¹ Gal. vi, 1. — ² Rom. viii, 12.

erat homo in paradiſo ante peccatum, quamvis incertus futuri sui casus, qui spe ita gaudebat propter premium futuræ commutationis, ut nulla esset tribulatio, cui toleranda patientia militaret. Quamvis enim non vana præsumptione de incerto certus velut stultus, sed spe non infidelis, antequam apprehenderet illam vitam, ubi certissimum ipsius æternæ vitae sue futurus esset, posset exultare, quemadmodum scriptum est, cum tremore¹; et hac exultatione multo abundantius in paradiſo, quam sancti in his terris, beatus esse, modo quodam inferiore quam in illa vita æterna sanctorum supercolestiumque Angelorum, non tamen nullo.

CAPUT XIX.

Angelorum conditio.

XXV. Dicere autem de aliquibus Angelis, quod in suo quodam genere beati esse possint, future sue iniquitatis et damnationis, vel certe perpetuae salutis incerti, quibus nec spes subesset, quod aliquando et ipsi aliqua in melius mutatione certi de hac re futuri essent, vix ferenda præsumptio est: nisi forte et hoc dicatur, ita creatos istos Angelos mundanis ministeriis distributos sub aliis sublimioribus et beatioribus, ut pro recte gestis præposituris suis, accipiāt illam vitam beatam ac sublimiorem, de qua possint esse certissimi, cuius utique spe gaudentes possint non incongrue dici jam beati. Ex quorum numero si diabolus ecedit cum sociis iniquitatis suæ, simile est hoc ei quod cadunt a justitia fidei etiam homines, simili super-

¹ Psal. ii, 12.

bia prævaricati, vel se ipsos seducentes, vel illi seductori consentientes.

XXVI. Sed asserant hec duo genera bonorum Angelorum qui potuerint, unum supercoelestium, in quibus nunquam fuit qui cadendo diabolus factus est; alterum autem mundanorum, in quibus fuit: mihi autem fateor unde hoc secundum Scripturas asseram, non interim occurrit, sed coarctatus quæstione illa, qua queritur, utrum sui casus præscius, antequam caderet, fuerit, ne suæ beatitudinis incertos esse vel aliquando fuisse Angelos dicerem, non sine causa putari posse dixi diabolum ab ipso creaturæ, hoc est, ab ipso vel temporis, vel suæ conditionis initio cecidisse, nec aliquando in veritate stetisse.

CAPUT XX.

Opinio de diabolo creato in malitia.

XXVII. UNDE nonnulli cum non in hanc malitiam libero voluntatis arbitrio esse deflexum, sed in hac omnino creatum putant, quamvis a Dominio Deo summo et vero naturarum omnium creatore: adhibentque testimonium de libro Job, quoniam ibi scriptum est, cum de illo sermo esset: « Hoc est initium figimenti Domini, quod » fecit ut illudatur ab Angelis ejus¹; » cui sententia congruit quod in Psalmo scriptum est: « Draco hic quem » finixisti ad illudendum ei²; » nisi quod hic: « Quem » finixisti, » dixit? Non autem sicut ibi: « Hoc est initium » figimenti Domini: » tanquam in initio eum ita finixisset

¹ Job. xl, 14, justa lxx. — ² Psal. cxm, 26.

ut malus, ut invidus, ut seductor, ut omnino diabolus esset, non voluntate depravatus, sed ita creatus.

CAPUT XXI.

Refellitur hæc opinio.

XXVIII. Hæc opinio quomodo non sit adversa ei, quod scriptum est: « Fecit Deus omnia bona valde¹, » quamvis conetur ostendere, nec insulse etiam vel ineruditate asseratur, non tantum conditione prima, sed etiam nunc depravatis tot voluntatibus, in summa tamen omnia quæ creata sunt, id est, universam omnino creaturam bonam esse valde, non quod boni sint in ea mali, sed quod non efficiunt malitia sua, ut sub Dei administratoris imperio, virtute, sapientia, decus et ordo universitatis aliqua ex parte turpetur sive turbetur, cum suis quibusque voluntatibus etiam malis, tribuantur certi et congrui limites potestatum et pondera meritorum, ut etiam cum ipsis convenienter justeque ordinatis universitas pulchra sit: tamen quia cuilibet occurrit, et verum est atque manifestum, justitiae ipsi esse contrarium, ut nullo praecedente merito, hoc ipsum in quoquam Deus damnet quod in eo ipse creaverit, certaque et evidens damnatio diaboli et Angelorum ejus ex Evangelio recitat, ubi si dicturum Dominus prenuntiavit eis, qui a sinistris sunt: « Ite in ignem æternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus²; » nullo modo in eo natum, quam Deus creavit, sed malam propriam voluntatem poena ignis æterni plectandam esse credendum est.

¹ Gen. i, 31. ² Sent. dist. iii, cap. Ideoque. — ³ Matth. xxv, 41.

CAPUT XXII.

Opinio[n]is ejusdem fundamen[t]a convelluntur.

XXIX. Nec ejus naturam esse significatam quod dicunt est : « Hoc est initium figimenti Domini, quod fecit, » ut illudatur ab Angelis ejus : » sed vel corpus aérium, quod tali voluntati congruerer aptavit; vel ipsum ordinationem; in qua eum fecit etiam nolentem utilēm bonis; vel quod præsciens eum propria voluntate malum futurum, fecit eum tamē, non abstine[n]tē bonitatem suam in præbenda vita atque substantia futuræ etiam noxiæ voluntati, simul prævidens quanta de illo bona esset sua mirabili bonitate ac potestate factura. Initium autem figimenti Domini dictus est, quod fecit, ut illudatur ab Angelis ejus, non quia ipsum primitus condidit, vel initio malum condidit; sed quia cum sciret eum ad hoc propria voluntate malum futurum ut bonis noceret, creavit eum ad hoc ut de illo bonis ipse prodesset. Hoc est enim, ut illudatur ab Angelis ejus; quoniam sic illuditur, cum sanctis prosunt tentationes ejus, quibus eos depravare conatur, ut malitia, in qua ipse esse voluit, eo nolente sit utilis servis Dei; quia hoc prævidens cum fixit. Ideo initium ad illudendum, quia et mali homines vasa ejusdem diaboli, et tanquam capit[is] corpus, quos nihilominus Deus malos futuros prævidens, creavit tamē ad utilitatem sanctorum, similiter illuduntur, cum et ipsis nocere volentibus, præstatur sanctis ex eorum comparatione cautela, et pia sub Deo humilitas et intelligentia gratiae, et exercitatio ad tolerandos malos, et probatio ad